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1 ÚVOD

V dnešní době se přístup lidí k přírodě již zlepšil, ale ještě nedávno tomu tak

nebylo. Důraz byl kladen na pracovní výkonnost, tovární produktivitu a na životní

prostředí se nebral velký ohled. Je to vlastně jen pár let zpátky, kdy si lidé uvědomili,

jak jejich jednání ovlivňuje životní prostředí, že mu škodí a za nějaký čas se dopady

tohoto jednání vrátí zase jen lidem. Informace k problematice životního prostředí

a pozitivní vztah k přírodě by měli rodiče a dále učitelé předávat dětem,

aby nová generace mohla být lepší než ta stará. S tím je spojena důležitost výchovné role

učitele na prvním stupni. Žáci se naučí dívat na své okolí nejen jako na živé a neživé

objekty, které slouží lidskému užitku, ale jako na navzájem se ovlivňující jednotný systém,

jehož jsme součástí.

O tomto tématu se sice píše v učebnicích, ale všichni cítíme, že to není takové,

jako vidět určitou skutečnost na vlastní oči a prožít si konkrétní situaci. Učitelé mají

možnost využít i jiných vyučovacích forem než je jenom vyučovací hodina, například

exkurzí, vycházek, prací na školním pozemku apod. Žáci se jen neučí o přírodě,

ale jsou v ní a mohou ji sami pozorovat.

Jiné vyučovací formy, než je hodina ve třídě, souvisí s kompetencemi potřebnými

pro budoucí život žáka. Žáci využívají a prohlubují vědomosti a dovednosti a uvědomí

si jejich potřebu pro praxi.

Tato práce se věnuje pojetí přírodovědných předmětů na 1. st. ZŠ v RVP,

vyučovacím formám v předmětech o přírodě a zajímavým místům v Jihlavě a jejím okolí

z hlediska přírodovědy. V praktické části diplomové práce byly k vybraným místům

vytvořeny návrhy exkurzí a vycházek, které jsou doplněny mezipředmětovými vztahy

a pracovními listy.
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2 CÍLE PRÁCE

- Vytvořit rešerši literárních zdrojů o Jihlavě a jejím okolí.

- Teoreticky zpracovat problematiku zařazení přírodovědně zaměřených předmětů

na 1. st. ZŠ v RVP.

- Vypracovat návrhy exkurzí a vycházek a didaktické materiály k nim.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VYMEZENÍ RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V SYSTÉMU KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

Východiskem je popis místa Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV) mezi ostatními kurikulárními dokumenty, protože tyto dokumenty

mají hierarchii, ve které jsou obecná pravidla závazná pro konkrétnější listiny.

V Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílá kniha) a v zákoně

č. 561/2004 Sb. jsou stanoveny nové principy vzdělávání, založené na novém systému

kurikulárních dokumentů, a to na státním a školním stupni (RVP ZV, 2007). Jedná

se o celkovou reformu vzdělávání, která ovlivňuje cíle, vzdělávací obsah, hodnocení,

zavádí kompetence a dotýká se i vztahu mezi učitelem a žákem.

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z Bílé knihy, zde je vzdělávání pojato jako

celek a RVP ho rozpracovává na rámce jednotlivých etap. RVP ZV navazuje na Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) a na RVP ZV zase navazují rámcové

vzdělávací programy pro střední vzdělávání (RVP ZV, 2007). Zde byla popsána státní

úroveň, která je obecnější.

Druhá úroveň je školní, která je konkrétnější. Školní vzdělávací programy (ŠVP)

si školy vytvářejí samy podle zásad příslušného RVP a vzdělávání musí naplňovat cíle

stanovené v ŠVP (RVP ZV, 2007). Výhodou je právě to, že každá škola si vytvoří svůj plán

podle svých možností a dosáhne tak individuálnějšího přístupu ke vzdělávání žáků.

V minulých dobách se žáci učili memorováním a nevadilo, když často nechápali

souvislosti, což nemělo do života žádný užitek. Tato reforma klade důraz na žáka,

on je rozvíjen a jemu slouží informace k posunu a vše směřuje k praktičnosti pro budoucí

život žáka.
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3.1.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Složkou nové reformy jsou klíčové kompetence, což je soubor znalostí,

dovedností, schopností, názorů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj žáka a jeho

uplatnění jako člena společnosti (RVP ZV, 2007).

Ve škole a zvláště na prvním stupni si děti zvykají na novou životní roli, což je role

žáka. Učí se něco nového, co budou potřebovat v reálných situacích mimo školní lavice.

Učitel v tomto procesu má velice důležitou úlohu, je to osoba, která žáky vede na jejich

cestě objevování a poznávání, ovlivňuje je, vzdělává a připravuje pro jejich budoucí život

ve společnosti. Právě na něm je, aby dokázal připravit takové úkoly, které rozvíjejí klíčové

kompetence žáků.

Ve školní třídě se dají připravit cvičné situace, ale jiné vyučovací formy zavedou

žáky do světa mimo školní zdi. Uvidí na vlastní oči realitu a odpoutají se tak od plochých

nákresů v učebnici, které jim představí jen přibližnou podobu určitého učiva. Vhodně

zvolená a připravená exkurze nebo vycházka rozvine žákovy kompetence ve skutečném

světě, ve kterém se bude pohybovat celý život.

Rozvoj kompetencí probíhá komplexně, základ je získán v rodinách, další rozvoj

pokračuje v mateřské škole a následně se upevňují na prvním stupni. Rozvoj kompetencí

a jejich využívání trvá celý život a jde o kompetence k učení, k řešení problémů,

komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní (RVP ZV, 2007).

3.1.2 ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí,

jednou z nich je i Člověk a jeho svět, a tyto oblasti se skládají z obsahově blízkých

vzdělávacích oborů (RVP ZV, 2007).

Člověk a jeho svět je určen jen pro první stupeň základní školy a obsahuje širokou

škálu rozmanitých témat, ve kterých si žáci prohloubí své vědomosti a dovednosti

a na které na druhém stupni navazují vzdělávací oblasti Člověk a společnost, Člověk

a příroda a vzdělávací obor Výchova ke zdraví (RVP ZV, 2007).
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Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět se skládá z charakteristiky, cílového zaměření

vzdělávací oblasti, vzdělávacího obsahu, který se dělí na pět tematických okruhů a každý

okruh na učivo a očekávané výstupy orientační a závazné (RVP ZV, 2007).

Tematické okruhy (RVP ZV, 2007):

- Místo, kde žijeme

Úkolem tohoto tematického okruhu je vzbudit v žácích pozitivní vztah k vlasti. Žáci

se seznamují se svojí obcí, blízkým i vzdáleným okolím, poznávají významná fakta

regionu a je sem zahrnuta i dopravní výchova.

- Lidé kolem nás

V tomto okruhu si žáci upevňují základy vhodného chování mezi lidmi, je kladen

důraz na toleranci, solidaritu a vzájemnou úctu. Poznávají, jak lidé vlastně vytvářejí

kulturu, seznamují se s právy a povinnostmi.

- Lidé a čas

Žáci se učí orientovat v čase a v historii. Tematický okruh je vystavěn od toho,

co je dětem nejblíže a co znají, jako je jejich rodokmen nebo regionální historie,

a postupně jsou jejich obzory rozšiřovány. Zároveň je kladen důraz na aktivitu žáků

při získávání informací a využívání mimoškolních zdrojů informací, jako jsou muzea

nebo knihovny. Žáci by měli získat zájem o minulost a kulturní dědictví.

- Rozmanitost přírody

Žáci pozorují a poznávají živou a neživou přírodu v oblasti naší republiky, učí se,

že vše na Zemi musí tvořit rovnováhu a utvářejí si názor na dopad lidské činnosti

na přírodu. Přemýšlejí nad problematikou životního prostředí a ochrany přírody.

- Člověk a jeho zdraví

Zde se žáci seznamují s lidským tělem, jeho vývojem v čase, zdravou výživou a učí

se o hygieně, prevenci zdraví a první pomoci. Žáci si uvědomí, že jsou za své zdraví

zodpovědní sami a musí se o ně starat.

[…]


ohlas, protože neživá příroda nebývá tak oblíbená jako živá, ale žáci se zajímali o barevné

krystaly, pozorovali je a porovnávali exponáty mezi sebou.

Expozice „Dolování stříbra a mincování na Českomoravské vrchovině“ je umístěna

v podzemí muzea a vedle schodiště je připevněna replika skluzavky, kterou horníci

využívali při sestupu do podzemí, a my jsme měli možnost této skluzavky využít. Asi proto

se tato expozice stala pro žáky velice oblíbenou, ale projevili také znalosti o stříbru,

způsobu dobývání a využití.

Exkurze proběhla bez problémů a časově vyšla přesně, protože se třída musela

vrátit na hodinu, kterou měli s jinou paní učitelkou. Žáci byli aktivní, spolupracovali
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při úkolech a diskutovali. K návštěvě muzea se vztahovala ještě následující hodina

prvouky.

Na základě získané zkušenosti byl návrh této exkurze doplněn o doporučení začít

přírodovědnými expozicemi.
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7 ZÁVĚR

Při vytváření této práce byl využit v první řadě RVP ZV, pro ujasnění zařazení

přírodovědně zaměřených předmětů na 1. st. ZŠ a dále literatura s tématikou vyučovacích

forem a s tématikou Jihlavska z hlediska přírodovědy.

Na Jihlavsku se vyskytuje velké množství krásných míst, tak proč je nevyužít

pro exkurzi nebo vycházku?

V praktické části jsou vytvořeny návrhy pro exkurze a vycházky, které jsou

doplněny o mezipředmětové vztahy, pracovní listy, ale také o aktivity, které jsou spojeny

s tématem exkurzí a vycházek. Žáci se tak dozví nové informace, upevní kompetence

a vše propojí. Učení je tak přirozenější a mnohem snazší.

V praxi byla ověřena exkurze do muzea, která proběhla bez komplikací a většina

aktivit z návrhů z praktické části.
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9 RESUMÉ

Práce se v teoretické části zabývá problematikou zařazení přírodovědně

zaměřených předmětů na 1. st. ZŠ v RVP, vyučovacími formami, popisem zajímavých míst

z hlediska přírodovědy v oblasti Jihlavska a popisem míst zvolených pro exkurze a

vycházky v praktické části.

Cílem praktické části bylo vypracovat návrhy exkurzí a vycházek s didaktickými

materiály k nim.

Exkurze a vycházky jsou doplněny o mezipředmětové vztahy, čehož se dá využít

pro výuku v integrovaném tematickém celku, a pracovní listy, jejichž úkolem je shrnout

informace týkající se tématu vycházky nebo exkurze.

Exkurze nebo vycházky jsou navrženy pro různé ročníky prvního stupně základní

školy, a to od 1. – 5. třídy.

Výběr míst pro podrobnější rozbor v praktické části byl inspirován vlastní

zkušeností, doporučením rodiny a přátel a použitou literaturou zabývající se touto

tématikou.

V praxi byla ověřena exkurze do muzea s žáky první třídy. Proběhla bez problémů,

žáci byli aktivní, spolupracovali a účastnili se diskuzí.

SUMMARY OF THE THESIS

The theoretical part of this thesis deals with the inclusion of natural history

subjects at the primary school in the FEP, teaching forms, descriptions of interesting

places from the point of view of natural science in Jihlava and description of sites selected

for excursions and walks in the practical part.

Aim of the work was to develop proposals of excursions and outings with didactic

materials to them.

Excursions and walks are complemented by interdisciplinary relations, which can

be used for teaching in an integrated thematic unit, and worksheets, whose task is to

gather information about the topic walks or excursions.
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Excursions or walks are designed for different grades of primary schoo, from 1 - 5

class.

Selection of sites for detailed analysis in the practical part was inspired by my own

experience, recommendations of family and friends and by used literature dealing with

this topic.

Excursion was verified in the museum with students of first class. There was no problems,

students actively cooperated and participated in the discussions.
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 Přílohy tvoří pracovní listy k exkurzím a vycházkám.

Příloha 1 – Biofarma Sasov

Příloha 2 – ZOO Jihlava – Ptactvo

Příloha 3 – ZOO Jihlava – zaměření na celou ZOO

Příloha 4 – Stříbrná stezka

Příloha 5 – Parky města Jihlavy
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PŘÍLOHA 1 – BIOFARMA SASOV

Potřeby: tužka

1) Napiš, k čemu se jednotlivá hospodářská zvířata využívají. (př.: maso…).

 Ovce domácí:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

 Prase domácí:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

 Tur domácí:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

 Kur domácí:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

 Husa domácí:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

3) Napište správné názvy samce, samice a mláděte těchto zvířat.

_____________________________________________________

__________________________________________________
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__________________________________________________

4) Napište do jednoho sloupce klady biopotravin a do druhého sloupce zápory.

_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________

_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________

6) Co je hippoterapie?

_________________________________________________________________________

7) Vyjmenuj žaludky tura domácího.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

8) Vyjmenuj alespoň 3 písně, ve kterých se vyskytují zvířata ze statku?

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

9) Jaké hmotnosti dosahuje prase domácí?

_________________________________________________________________________

10) Kolik má prase domácí průměrně za rok mláďat?

_________________________________________________________________________
