ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Eliška Pulkrabová**

Studijní zaměření: učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: **Využití regionálního principu ve výuce přírodovědných předmětů na 1. stupni základní školy**

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE:** Vytvořit rešerši literárních zdrojů o Jihlavě a jejím okolí. Teoreticky zpracovat problematiku zařazení přírodovědně zaměřených předmětů na 1. stupni základní školy v RVP. Vypracovat návrhy exkurzí a vycházek a didaktické materiály k nim.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je logicky členěna na teoretickou a praktickou část a je v rozsahu 70 stran a je doplněna 10 přílohami. Jednotlivé části práce jsou zpracovány stručně ale výstižně. Diplomantka vhodně využívá odkazy a citace.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** K formální stránce práce nemám zásadních připomínek.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Předložená diplomová práce řeší aktuální téma, které může být podnětem pro zlepšování přírodovědné gramotnosti žáků, která podle mezinárodních i našich výzkumů značně klesá, což se projevuje mimo jiné i nezájmem žáků o přírodovědné předměty a jejich následné studium. Jednou z příčin je samozřejmě způsob výuky přírodovědným předmětům, zaměřený na memorování a pasivní přijímání množství pojmů a systémů pojmů. Podpora forem výuky zaměřené na aktivitu žáků, badatelskou činnost, pozorování, vzájemnou kooperaci apod. pomůže pozitivně motivovat žáky a především středem výuky se stane žák a ne obsah učiva. Práce v tomto směru je velmi přínosná.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:** Vysvětlíte rozdíl mezi pojetím pojmů kompetence a způsobilost? Lze je považovat za synonyma? U jednotlivých vycházek a exkurzí se pokuste konkrétně formulovat „cíl“. Vámi formulovaný cíl je příliš obecný. Domnívám se, že u všech navržených témat v praktické části chybí bilaterální mezipředmětová vazba s vlastivědou. Proč jste ji nezařadila?
6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

v ý b o r n ě

Datum: v Plzni 4.5.2013

Podpis: